

## STATSMINISTERIET

Dato: 29. maj 2012

J.nr.:

Sagsbeh.:

### **Skriftlig afrapportering til Folketingets Europaudvalg og Udenrigspolitisk Nævn vedrørende det uformelle møde mellem EU-landenes stats- og regeringschefer d. 23. maj 2012**

Der blev d. 23. maj 2012 afholdt et uformelt møde i form af en middag i kredsen af EU's stats- og regeringschefer. Det primære formål med mødet var at diskutere, hvordan væksten i Europa kan styrkes.

Da der var tale om et uformelt møde, foreligger der ikke konklusioner fra mødet. Til udvalgets orientering vedlægges formanden for Det Europæiske Råds bemærkninger efter mødet samt Euroområdet's presseerklæring om Grækenland.

Hovedindtrykket fra mødet var, at stats- og regeringscheferne er meget optaget af at få gang i væksten samtidig med, at der forsat skal føres en ansvarlig økonomisk politik.

Det fremgår ligeledes af DER-formandens bemærkninger fra mødet, at det er en falsk debat at modstille vækst og nedbringelse af underskud. Det er to sider af den samme mønt.

Hovedparten af mødet blev brugt på at diskutere de forskellige mulige elementer i den vækstpakke, som i slutningen af juni skal drøftes på det sidste formelle Europæiske Råd under dansk formandskab.

Der var en fælles forståelse om, at det fremadrettede arbejde skal struktureres omkring tre hovedelementer.

For det første en mobilisering af EU-politikker, som kan understøtte vækst. Det drejer sig blandt andet om initiativerne under det indre marked og indgåelsen af handelsaftaler.

Det danske formandskab gav blandt andet en status for den lange række af konkrete forslag, som var på bordet, og som alle anerkendte kunne medvirke til at skabe vækst.

Formandskabet havde presset hårdt på fra dag ét i forhandlingerne om forslagene, og der var allerede på det uformelle topmøde i januar

enighed om, at der skulle ske fremdrift i en række sager inden udgangen af det danske formandskab. Formandskabet appellerede derfor til, at alle lande nu udviste den nødvendige fleksibilitet. Formandskabet erklærede sig i øvrigt parat til at fremme nye forslag, som kunne skabe vækst og jobs.

En række delegationer støttede, at der skulle opnås enighed om en række konkrete forslag inden udgangen af det danske formandskab.

For det andet en bedre udnyttelse af de forskellige finansieringsmekanismer, som er til rådighed. Flere fremhævede en mere fremtrædende rolle til Den Europæiske Investeringsbank. Bankens bestyrelse blev inviteret til inden det Europæiske Råd i juni at overveje muligheder for en forøgelse af dens kapital for derved at styrke muligheder for at yde lån til blandt andet små- og mellemstore virksomheder.

Flere udtrykte også tilfredshed med, at det danske formandskab forud for mødet havde indgået en politisk aftale med Europa Parlamentet om en pilotfase for projektobligationer, som vil forbedre mulighederne for at investere i fx infrastrukturprojekter.

En reprogrammering af strukturfondene, så de bedre understøtter vækst og beskæftigelse, blev også diskuteret. Kommissionen blev bedt om at komme med en rapport om dette til juni.

I forbindelse med Det Europæiske Råd i juni vil der også være en mere grundlæggende diskussion af, hvordan EU's kommende flerårige budget bedre vil kunne målrettes vækst og jobskabelse.

Endelig fremhævede enkelte delegationer, at der forsat skulle arbejdes videre med en finansiel transaktionsskat, ligesom direktivet til bekæmpelse af forsinkede betalinger i handelstransaktioner blev nævnt af især Kommissionsformand Barroso.

For det tredje en styrket jobskabelse. Der var en erkendelse af, at medlemslandene må gennemføre konkrete reformer for at understøtte beskæftigelsen, og at dette skulle være en vigtig del af medlemslandenes opfølgning på de landespecifikke anbefalinger under det europæiske semester.

Der skulle desuden ske en bedre udnyttelse af de instrumenter, der var til rådighed på EU-niveau, herunder strukturfondene, som især kunne målrettes ungdomsarbejdsløshed. Endelig fremhævede enkelte, at forholdene for den mobile arbejdskraft skulle forbedres.

Der var afslutningsvis en diskussion om udviklingen i eurozonen, herunder Grækenland. Eurolandene tilkendegav blandt andet deres holdninger til spørgsmålet om euroobligationer, en mere integreret over-

vågning af banker mv. Der var en fælles forståelse om, at den økonomiske union måtte styrkes.

På den baggrund vil formanden for det Europæiske Råd i tæt samarbejde med Kommissionsformanden, formanden for Eurogruppen og direktøren for Den Europæiske Centralbank rapportere til juni om mulige elementer, som kan styrke den økonomiske union.

Vedrørende Grækenland blev der, som nævnt indledningsvist, udarbejdet en erklæring fra eurolandene. Hovedbudskabet er, at eurolandene ønsker, at Grækenland forbliver en del af euroområdet, og at man har en forventning om, at en ny græsk regering vil overholde sine forpligtelser.